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Cigányok.
Aki végig hallgatta a m ull napokban a 

I budapesti N épszínházban tartott felette ér­
dekes cigányzene-versenyt, annak nagy volt 
a gyönyörűsége. A hány cigányprím ás, m ind­
m egannyi tanult m űvész és koucerthegedüsz 
szerepelt ott, s elragadtatással élvezték m ű­
vészetüket úgy a laikusok, akik csak ma­
gyar nóta mellett tudnak vigadni, mint a 
zeneérlök , akik szigorú kritikával bírálták e 
Fáraó ivadék produkcióit.

Faraó ivadék ? Ez a kifejezés már nem 
helyes, nem  aktuális. Sm okkingos. rodingo- 
tos, elegáns világfiak álltuk ott a pódium on, 
akik elölt a falusi szegény em ber bizonyára 
m élyen lehúzná süvegét, mert legalább is 
nagyságos uraknak néznék őket. Nem Faraó 
ivadék ez, honnan mind m egannyi civilizált 
konzervatórium ot végzett s többé-kevésbé 
m űvelt gentlem ann all a nagyobb  c igány­
bandák élén, m elyek a N épszínházban sze­
repeltek. A régi j ó  idők elmúltak a cigányra 
nézv e  is azonban  az értelem ben, ahogy haj­
danában fogták fel a cigányok helyzetét. 
A mai városi, kü lönösen  a nagyvárosi c i­
gány kotta ism erö 'tanult zenész, akinek fo ly ­
ton tanulnia és m űvelnie kell magát a m es­
terségében, talán h elyesebben  szólván a m ű­
vészetében.

Nagy öröm m el látjuk ennek a lenézett, 
megvetett népfajnak a haladását. Kultúránk 
haladása talán legszem beötlőbb a városi c i­
gányokon , a csűrnél és gonddal öltözött 
barna férfiakon látszik meg. akik csak olyan 
elegánsan tudják durrogtatiu a pezsgös pa­
lackokat, akár a nagy urak. A vér keresz­
teződés is nagyon meglátszik már cigányain­
kon. T ű nőben  vau ennek folytán a faji je l­
legük is sok „m agyar zenészre* hu az utcán 
látnák, senki nem  m erné rá fogni, hogy 
cigányok.

A budapesti cigányversenyen tűnt ki. 
milyen nem es és szép  specialitása Magyar- 
országnak a zenélő  cigány, aki olyan m u­
zsikáló bajiam m al és érzékkel születik a 
világra, mint a legképzettebb zenész. S ha 
tanul és műveli m agát, m üvészszé lesz, 
am int erről tanúságot is teltek a jelesebb 
cigányprím ások. A Patikám s Ferkék és Ráez 
Palik ivadéka m éltó lett a nagyapákhoz, úgy 
anyagilag, mint m űvészet dolgában halad­
nak és erösbödnek .

Cigányainknak nagy oka van rá, hogy 
a budapesti versenyből erőt és am bíciót 
merítsenek. Haladni kell nekik is a korral, 
hogy hátul ne maradjanak. Tanulni kell, 
folyton  tanulni, hogy ne csak zenei érzék 
és érzés, hanem  tudás dolgában is felve­
hessék a versenyt az internaciónális zené­

szekkel. A budapesti zenekonzervatortum  ta- 
’ nulói között nem ritka már a cigány-sarja- 
dék s óhajtandó, hogy minél többen láto­
gassák a legfelsőbb zeneiskolát, hogy aztán 
a városokban tovább fejlesszék a zenei tu­
dást és ízlést.

S mig a zenélő cigányok ily hatalm a­
san belefejlödtek nini kultúránkba, az oláh 
cigányok m ost is ugyanazt a közveszélyes 
csavargó elem et képezik, mint ötven és 
nyolcvan esztendő előtt. Munkakerülő, renyhe 
népség ez most is. mely koldulással, csa ­
lással és lopással tartja fenn magát és szen ­
vedvén nyom orúságot és hideget ellenállt 
eddig m inden letelepítési kísérletnek. Igaz. 
hogy ezek a letelepítési kísérletek sem  k o ­
molyak, sem  a célnak megfelelő nem  voltak. 
Csak egy csom ó  pénzbe kerültek, egyéb  ér­
dem lik nem  volt. Nem lógtak hatóságok kellő 
érzékkel h ozzá, mert első sorban erőszak­
kal, esendörszuronynyal akarták egy helyhez 
kötni az oláh cigányt. Term észetes, hogy az 
nem tudott megmaradni a faluban, ahová 
a csendőrök dirigáltak, mert a falu népe 
részben félt tőle. részben megvetette és ül­
dözte. Rabság és gyötrelem  lett az osztály­
része a letelepített cigánynak, ezért a leg­
első alkalommal megszökött.

Másként, sokkal tapintatosabban kell 
ezt a kérdést m egoldani s az erős, egész-

TÁRCA.

Mióta.
Mióta emlékszem 
Fii mindig keiestem,
De hűséges szívre 
Még sohase leltem I
Ugyan hogy lehet az 
Nagy Isten az égben,
Hogy nézheted a sok 
Hűtlenséget tétlen?
Vagy tán úgy akartad.
Talán úgy rendelted.
Hogy hűséges szivek 
Itt nem teremhetnek?
Mert a ki hűséges 
Fent marad az égben.
Nem engeded hogy e 
G yászol tőidre lepjen I

v a r s á n y i .

M argit.
Irta: Januír.

Az .Alsó-Lendvai Híradó* eredeti tárcája

Hajnalodul kezdett.
ltadváry György névűnnepe veget ért. A ven­

dégek lassan szétmenlek s utolsónak maradt Kclcndy 
Árpád. Ö meg mindig talált thémát a beszélgetésre, 
pedig útitáskáját s köpenyt már reg karjára vette. 
Végre ö is összeszedte magát. Mielőtt azonban a 
kapu előtt várakozó hintójába szállt volna, Margithoz 
fordult s halkan oda súgta neki:

— bajos nagyon beteg.
Szegény! Sultoga Margit s könnyezni

kezdett.
A hintó elrobogott s ltadváry kastélya újra 

csendes lelt.

Az idő kereke már jól lova forgott a mióta 
Kcleudy elhagyta ltadváry kastélyát.

Most nála vannak a vendégek. Ma nagy tar­
sas vadászatot tartanak.

A vill.isreggeli elköltése után megindult az 
egész kompánia u Szakadékos felé. Miután ezt el­
érlek, mindenki a maga helyet elfoglalta s meg 
kezdődött u vadak hajszolása.

Kelendy u legsűrűbbnek tartott, mert szán-

déka volt a vadkanok tanyáját megnézni. Lassan 
haladt végig a sűrűben, útközben több vadat is 
elejtett meg végre egy. mocsaras tisztásra ért. Itt 
megállóit s fürkésző szemmel viszgállu a mocsarat. 
Ennek túlsó részén a sűrűben ép ekkor dördült 
el három lövés egymásután. A lövések zajara a 
mocsárban egy vadkan bukkant föl Kelcndynek 
közvetlen közelében. Ez a mint megpillantotta a 
vadászt, mint a nyíl úgy rohant feléje s Kelcndynek 
még esak annyi ideje sem volt, kogy fegyverét 
használhatta volna, miért is puszta közzel ment 
a vadnak. Erős birkózás után földre is tepertő. 
Mit tegyen mar most? Fegyverét nem vehette kéz­
hez s így torét kereste. Ez azonban mar nem volt 
meg. Elvesztette. Nincs inas mentség mint hogy 
segítségét kell hívni. Vadaszkűrlje után nyúlt, hogy 
jelt adjon a veszélyről, ez azonban végzetes lett 
reá iie/vc. A mint a kiirt után nyúlt kissé luzaru 
eresztette maga alatt a vadat > ez i gy hatalmas 
lök---cl kivetette mag.it alóla. A kürtszó elhang­
zón. de a szabadra jutott vud megroh mvu Kelcndyl, 
gyomrát teljesen lelhusitolta.

A voszjelio elsőnek érkezelt egy lialal vadas/., 
a ki, midőn Kelendy I a halállal vivődni iuttu. lel 
kiállóit.

-- Aljáin- • kedves atyáin, meghaltál!?
Itabonill a holdestre s keservesei! sirl.
Ez Kcleudy lia, Lajos volt.
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séges, ok os  oláh cigányfajt a kultúrának 
m egm enteni. Nagy városokba kell őket vinni 
s ott rem iszeres m egfelelő munkával ellátni 
őket, vagy az egész oláh cigányságot egy 
helyen letelepíteni, ahol együtt, egym ás ko­
zott élhetnek s nem kell embertársaiktól le­
nézést és megvetést tűrniük. A inig ezt meg 
nem tesszük, az oláh cigány kóborolni fog. 
megnyugvást és becsületes kenyérkereset 
nélkül, kitaszítva az em beri társadalom ból, 
mint szégyenfoltja a gyenge magyar köz- 
igazgatásnak.

Értesítés.
Zalavármegye mindenféle fokozatú állami, állami­
lag segelve/etl k"/-egi es községi népiskolai gond­

nokságainak, iskolaszékéinek s tantestületeinek.
A nagyméltósugu vallás- >•- közoktatásügyi 

Mmister urnák aug. 31 en 3240. i-lu szám alatt
kelt - Deák Férem nek, a haza ............ . születése
- á adik évfordul íját méltató n ndelete (Néptanítók 
Lapja 1903. évi 37. ‘ zauil oly szivrehatoan álla­
pítja meg az ő nagy jellemet s az emlékére tar- 
lamli' min. |..>km k a’ magyar tanitok hazaszeretete 
,-v paedagogiai er/.ek.- áltál felhasználandó kitúrni 
alkalmat, hogy ez érdemben mm - mar egyeh. a 
mire a gondnokságok, iskolaszékek és tantestüle­
tek hazaiirts lelkesedését irányítsam.

Mint e varmegye kir. tanfelügyelője csupán
a sza/ados é'vlordulo ama különösebb vnnutko/a-
sara kívánok ramuiutiii. mely bennünket közvet-
lem l'bul fűz az ö emlékéhez.

Deák Ft•rem et Zalavármegye adta a magyar
nemzetnek!

Zrtluvánnegye iskolai hatosagaira s tanítóira
var a magas*tus feladat, hogy gyermekeink szivt-
ben. október 17-en, halas gcijedelnteket keltsenek
,i Gondviselés iránt, mert Zrínyi, Kisfaludy. Fes-
talieh. t .saoyi e- Gaspáries fénylő alakjai mellé

Deák Fértsncel adta nekünk.
Hogy a("■íjuk. őrizzük es védjük, amit hősök

kardja, költői -. ív ihlelt-cge, mecénások felhuzdu-
lása s vertamik halála szerzett!

Az ünueP fényéitől es melegeitől áradjon egy
termékenyítő -ng.ii Zalayarinegye minden iskola-
járn; az ifjú -/.ivi-k nemes hevületet ihlesse meg
Deák Ferenc emlckenek örök ragyogása! . . .

A többe k is mind megkövülve állták körül a 
halottat A legjobb barátjuk feküdt ellőttük halva. 
Itados Elemér szeméből eddig meg senki sem lá­
tott könnyeket hullani, de midőn ezt az embert 
halva látta, szemei könnybe horullnk. Jószágigaz­
gatója a halottnak. Azonnal jelente-t küldött a j 
kastélyba s koosil rendelt a halott hazaszállítására.

Az. orvosok jöttek-mentek, de Kelendy teteme 
esak hideg iftamdt továbbra is örökre.

A távirat elment Törökországba, amely meg 
vitte a szomorú hírt ll.-lauak is. u boldogult idő­
sebbik lianak

Kado* Elemér, a jo-zagigazgaló es az öz­
vegy abban alla|iodtuk meg. hogy a luinetes esak 
tized napra fog megtörténni. A holttestet bebal­
zsamozták s a kastély egyik termében ravatalra 
helyeztek. A ravatal mögött néhány pad állott a 
végtiszteletre erkezö látogatók számára. Egyik-ma 
sík hely már le is van foglalva. A többek közölt 
itt lálhatjuk Itados Klemért is. a kivel nagyon ki- | 
váiicsi Iteszélgetést folytat egy úri ember. A csil­
lád legk.-nyesebb titkait is szeretné tudni.

A beszélgetés közben felnyílik az ajtó s újabb 
vendegek lépnek be.

Itado- szomszédja kíváncsian kérdezősködik: 
Mifele vendegek?

— A ház legkedvesebb vendegei, Hadváry 
György a feleségével, aki Tördey bárónak a leanya 
s Margit leányával.

Rados szomszédja gondolkodóba esett. Meg 
egyszer Margitra tekintett, jól megnézte s fejét 
újra lehajtá a padra.

Valószínűleg valami mcgfogainzotl agyúban.
Ez az idegen ember körülbelül huszonöt éves 

lehetett. Néhány hónappal ezelőtt ismerkedett meg 
Rados Elemérrel. Senki sem tudott róla többet, 
mint azt, hogy a neve Libái Pál. Titkol mindenki 
elölt mindent s talán még a neve sem az igazi.

.ALSÓ-LENDVAI H ÍRADÓ*

Az ünnep lefolyásáról Minister ur fcinicbb 
idézett rendeleté értelmében értesítésüket kérve, 
vagyok

Zalaegerszeg, 1903. szeptember hu 20 
Hazafiul üdvözlettel 

Dr. R uzsicska Kálm án
tar. tanácsos, tanfelügyelő i

E lőfizetési fe lh ív á s !
Lapunk október 1 ■ - a MII. évfolyam IV ne | 

gyedebe lépett.Tiszteleti'I kérjük mindazon I. ejö- 
lizeloinkel, kiknek elölizet<-sük lejárt, szíveskedje­
nek előfizetésüket mielőbb megujitani. nehogy a 
lap szétküldésében fönukudus történjék. A lap hát- j 
ralekosail pedig kérjük a hátralékok beküldésére, I 
mert a lap fönturtása tetemes költséggel jár. La- , 
púnkat a n. e. közönség - íves pártfogásába ajánlva j 
vagyunk tisztelettel

az „Alsó-Lendvai H íradó" !
uerkt-sUősége és kindőlüvatala

H Í R E K .
Hivatal viszgálat. Sztanisziavszkv Adolf a 

zalaegerszegi kir. törvényszék elnöke f. lm tí-álol j 
;t fig az nlsolendvai ki jbiróságnál rendes évi 
ügy vizsgálatot tartott.

Értesítés Deák Ferenc születése ItlO-ik 
évfordulója alkalmából i „Nagi ’.anizsai Irodalmi 
es Művészeti Kör" kezd' mcnye«.esére Nagykanizsa 
varos közönsége emlékt.ii'laval örökiti meg a haza 
e nagy lianak emlékét, melynek ünnepélyes lelep­
lezése folyó évi oklóbi-i "> 18-án d. u. fül dóra­
kor leend. Az iiimepélv niisora: 1. Megnyitó be­
széd: tartja: Csúti Maik. fögymn. tanai, az iro­
dalmi szakosztály elnöki 2. Ily minis Köleseytöl: 
énekli a fögymn. ifjúság. 3. Deák Ferenc emléké- j 
zete, dr. Itevay (Illír.eh) Joz-ef fögymn. tanár ódaja; 
szavalja: Kopaesy György. fögymn. tanai . 4. Fohász, 
Hubor Karolyiul; énekli: az Irodalmi és Müv. Kör 
dalardaja. ■>. Emlőkbe- e d : tartja: Szalay Sándor, 
igazgató s a .Zala" szerkesztője; e beszed alatt 
történik az emléktábla leleplezése, ti. Szózat, Vö- 
rösmurtytol; énekli: az írod. es Müv. Kör dalárdája. 
7. Zarobes/ed; tartj:i: Horváth tiyöl-gy, fögymn. 
igazgató, s az írod. es Müv. Kör elnöke. S. Voo-oy 
Zsigmoml polgárim-tér Nagykanizsa varos nevé­
ben az emléktáblát átveszi.

Zrínyi emlékoszlop. G-uktoruyurol Írjak:

A tizedik napon n temetés megtörténi.
Kela a tuvirul vétele után kiadta a parancsol 

az inasának, hogy lova korán reggel felnyergelve 
készén álljon.

Ma-nap reggel aztán elindult.
Minden nagyold) baj nélkül elérte Magyar- 

ország lialaral, de alig hogy ezt átlépte, hazája 
földjeit tauiadl ellensége. Erdély keleti részűben 
egy ólait rubin csapat támadta meg. Valamennyien 
lovasok voltak teljesen felfegyverkezve. Mindnyá­
ján üldözőbe vették Helát s habar lova szélsebes 
seggel vágtatott, a rablók mindig nyomában vol­
tak. Az est beálltával egy sülét, barlangos liegy- 
szakadekhoz ért, melynek két nyílása volt. bement 
a barlangba. 0 jól tudta hogy a rablók a hóban 
k-vö lábnyomok után fognak indulni (ekkor már 
tél volt) s bizonyara utána mennek a barlangba.

Úgy is történt.
Nem telt bele fél óra s a rabló bunda a 

barlang nyilasa előtt állott. Mindjárt tudtak, hogy 
az üldözött itt keresett menedéket, mert a mint a 
lábnyomok mutatták, a barlangba ment. Elhatároz­
tuk tehat, hogy másnap a barlangot felkutatják. 
Éjeire őröket állították a barlang ele s ezeket 
minden órában felváltották:

Másnap azután, hogy a barlangot felkutatlak. 
Helát sehol sem találták. De csakhamar átláttak 
tévedésüket, hogy nem voltak elég körültekintők, 
mert akkor e-zre kellett volna venniük a barlang 
túlsó bejáratat is a melyen Rélu elmenekült.

Mig a rablók az éjét itt haszontalanul át- 
strázsálták, addig Méla az éj sötét leple alatt az 
erdőnek vette útját a hol egy vadászukban talált 
éjjeli szálást és menedéket. De már kora hajnal­
ban tovább ment - alig hagyta ol a kis erdei la­
kot, u rabló banda már annak ajtaja elölt állott.

Nem láttál erre egy lovast? kérdé n 
rabló vezér.

A múlt heten helyeztek el nagy közönség jelen­
létében a Zrínyi emlékoszlop tetejcre a bronz u 
rulmadurut. Az emlékmű felavatása tavaszszal le.-/.

Polgári leányiskola Tapolcán A tapolcai 
állatni polgárt liuiskolai gondnokság legutóbbi gyű 
lesen szoba hoztuk u polgári leányiskola íelállila- 
suiiuk szükségességet es elhatároztak, hogy októ­
ber hó végével a .-/.ülök bevonásával ankéttel tar­
tanak, amelyen megbeszélik a további leendőket.

Darányi diszelnóksege. A Zaliunegyei Gaz­
dasági Egyesület pusztaszentgyörgyi dr. Darányi 
Ignác val. belső titkos tanácsost, aki mint lóld- 
mivelcsügyi miniszter a gazdaközönseg érdekel oly 
melegen támogatta, egyhangúlag diszelnökké válasz­
totta. A megválasztásról szóló díszoklevelet az 
egyesület elnökének vezetése mellett küldüttsegileg 
adja ál u inegvalustott diszeluöknek.

Tűz Muraszerdahelyen. Köb Antal odavaló 
jómódú gazda udvarait a pajta es kocsiszín kigyul­
ladt s leegelt. A tűz a kocsiszínről átterjedt a 
széna es szalma kazalokra, majd pedig a szom­
széd lelkére, hol szinten leegetl a pajta tetőzete 
es azonkívül három kazal széna, szalma s bük­
köny egeit el. A kar biztosítás folytan teljesen 
megtérül.

Megszökött katonák. A Csáktornyái ulilá- 
nusok közül a  múlt heten három közlegény szö­
kött meg, kiket azonban csakhamar elfogtak s 
vissza kísérték a kaszárnyába.

— Biztosítási Évkönyv. Alig van intelligens 
ember, aki ne biztosítana, s alig van ember, aki 
törődnek a biztosító társaságokkal. I’edig a most 
megjelent Magyar Kiztosilási Évkönyv sokai elmond 
a bi/losilukrol, melyekre százmilliókat bízunk. A 
nagyon elterjedt könyvből tanulhat a laikus is. ta­
nulhat a szakember is, a tisztviselő es a vidéki 
ügynök is. A társasagok ismertetésen kívül nagy- 
erdekü cikkek vaunak benne, a „biztosítási inat 
heinutikarol" (IJogyo Samutól), a tengeri biztosí­
tásról. A könyv leghasznosabb részé a ..Karbecs 
léstati". melynél sokai lehet tanulni. A könyv ára 
4 korona. Kapható a biztosítási es Kü/gazdasagi 
Lapoknál Budapestet!, Ml., Vörösmarty-utca 14.

A vigyazatlansag áldozata I- évi október 
lio au Varga Terez reszneki lakó- a konyhában 
a tűzhely mellel! foglalatoskodott; mellette ját­
szott o eves kis unokája. A tűzhelyen állott lanipa 
felborult, a kiömlő petróleum ineggyiilitdl eltol 
tüzel logoit Varga Teréz es unokája ruhája s 
mindketten oly súlyos égési sebeket szenvedlek, 
hogy a kis leány azonnal. Varga Terez pedig 3-ad 
nap múlva sebeibe belehalt.

VASÁRNAP OKTÓBER 11.

Nem volt, uram, erre senki, monda a vadász.
A rablók megfordultak s miután a további 

hajszát nem latiak célszerűnek, felhagytuk iiélu 
üldözésével.

Béla ezután szerencsésen haza ért, de a teme­
tésről elkésett, s igy edesutyjának estik sírját lathatta.

Ez időtől kezdve a kel testvér, Béla és Lajos 
állandóan együtt voltak.

Egyik napon azonban elhatározta Lajos, hogy 
meglátogatja liadvaryekat. S csakugyan néhány 
nap utalt Lajost Kadváryektiúl találjuk Margittal 
enyelogve.

ült ülnek a koréveién s mindkettőjük arcá­
ról a boldogság sugárzik.

Mily jól esett volna szivemnek monda 
Margit. ha te is itt leltél volna.

Nagyon beteg voltam, édesein nem jöhettem.
Tudom. Eléggé fájt a szivein, midőn édes 

atyád megsúgta a szomorú hírt.
Nekem fájt legjobban. De ugy-c. kedves 

Margitkám, azért nem feledkeztél meg rólam?
— Ne tételezz fel rólam ilyent, hisz úgy is 

tudod, mily nagyon szeretlek . . . Búr betudnám 
bizonyítani szavaim igazságai, de hogy is hitessem 
el veled, hogy szivein csupán te űried dobog, 
mely téged még a síron lul is szeretni fog.

— Köszönöm . . . köszönöm . . . édes -zérói­
méul, liobege Lajos boldogságtól eltelt hangon s 
homlokon csókolta imádoltjál.

— Emlékezel-e rá. édes Margitkám, hogy 
utolszor együtt voltunk? Ép egy éve annak. Akkor 
is tél volt, most is az van. Nézz ki csak az ah 
lakon. Akkor is igy cselt a hó, belepte az aói ik 
táblákat s mi itt honit a meleg szobában ültünk 
és hallgattuk a szel sóhajait.

(Folytatása következik).
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O rvosi körökben  már rég ismurl léi 
. , : i ri'iirz József keserüviz valamennyi liusor 

tarlós hashajtó halasa és említésre und 
. u,,-. izénél fogva. m.ír ki' adaghall is lel 

n fölülmúlja. Kérjünk határozottan Fórén 
séf koserü vizet.

Közgazdaság.

A g y ü m ö lc s f á k  t rá g y á z á sá ró l.

Vaunak hazánknak egyes vidékei, a hol mar 
i„ Jalták és ludatára ébredlek aimiiK, hogy milyen 
-okoldalu haszonnal jár a gyümölcsfák ültetése. ! 
mert eltekintve azon körülménytől, hogy a népnek 

.jövedelmi forrását képezi ezen felül még nein- 
, tgazdasagi szempontból is pótolhatatlan. Azonban 
Itekintve ezen vidékektől, a hol gondos és rend- 
nős ápolásba részesítik a gyümölcsfákat, szám- 

ii.-lkiili azok szama, a hol ápolásává! egyáltalán 
,i, u: törődnek. Pedig a gyümölcsfa is ép úgy, mint 
bármely más kultúrnövényünk egy ugyanazon táp­
anyagokat igényli a talajból s ugyanazon igénye- ; 
két támasztja iránta.

Általában a gyümölcsfákat trágyázásban nem 
részesítik úgy vélekedvén elég helytelenül, hogy 
a fa azt el terülő gyökérzete miatt értékésiteni 
ngv sem tudja; ennek eredménye azután a sokkal 
. -ekelyebb termés, mivel a fa termögalyait teljesen 
meg nem érlelheti, ki nem fejlesztheti s igy keve­
set terem, ennek eredménye a lak satnya kiuézése, 
alacsony volta, már pedig ennek arányúban keve­
sebb n termés is. Továbbá a nem gondozott fák 
nem bírnak ellen.dlani a különféle paraziták bán-- 
i.limainak, mert szervezetük tökéletlen, gyenge, 
iicin elegge kifejlődött - ezért all he a korai ler- 
meketlenseg és korai elöregedés, mert képtelenek 
termést produkálni.

A különböző tápanyagot tartalmazó trágyá­
id,-k alkalmazása elölt figyelembe kell venni, hogy 
melyikre van innak legnagyobb szüksége, mert a 
különböző trágyaféleségek a bennük levő növényi 
tápanyag szerint más és inas hatást hoznak létre. 
In> pl. a nitrogén tartalmú Irágyuléleségck a fa 
lombozutát es hajtásait ne.'élik, egyszóval erőtel­
jes lmja fejlődést eredményeznek, a foszforsav 
tartalmúak a terméshozam nagyságát segítik elő 
mig a káli tartalmúak a fa szövetet gyarapítják. A 
gyümülesfák trágyázása több körülményhez alkal­
mazkodjék, mert a fa kora, annak térébőlyessoge 
a tulaj minősege sth. olyan körülmények mind, u 
melyek figyelmen kívül hagyása hátrány volna.

A fák rendszeres trágyázására legalkalmasabb 
az istállótrágyával vagy trágyáiéval combinak mü- 
trágyafélék, a melyekből a szükség szerintit kivá­
lasztva oly mennyiségben alkalmazzuk, hogy a fal 
négyszögméler területre islállótrágyáből 4—4 kg. 
a különböző speciális trágyákból pedig szinten ak­
kora területre egyenként 40 -(>0 kgol kapjon.

CSARNOK.

Kezdjük mindjárt Malin- i .csórón, hiszen >■/ 
sem v..It juhi. a lobbiud. Julin- i .u-.u mgyszer 
nősült. .-Is,, neje voll Cussuthia, magyar hetükkel:
_ KosMitIlia*, ha ezt eddig v. nn.'ly magyar tör- 
lene'/ Üldtu volna. Ii.dlinlallh • rdeinu nagy ha 
zunktianak családját bizonyára .mai Kossuthtal, >1 
származtatta volna la. Július Caesar nejei mellett 
egy szerelői tartot-l ltogud maurithamai király nejei 
Kimet C- egyágyast: a ragyog -zcp-cg.i egyptmiii 
királynőt Cleopatral, aki Caesa . a nevű tini szülte 
neki. s dacára, hogy Cleopatr. miatt .'minis Caesar 
törvényes nejét Calpurniál le cu mellőzte: Ki.
e. 44 évben március 15-én mégis az kerte • 
marasztalta férjét, hogy ne .. ujen a lanaesha, 
mivelhogy neki scjtoliBO van, . gy • >tt reá .szeren­
csétlenség vár. mert álamban \ rés árnya jelent 
meg neki. Julius Caesar nem hajtott a szóra, a 
tanácsterembe ment, ahol fogadott fia llnitus es 
Cassins által huszonhárom tördöb-ssel megöletett, 
a ragyogó szépségű Cleopatr.. akkor visszatért 
Alexandriába, Kgyptom fövárc-aba.

Julius Caesarnak volt egy Júlia nevű nővéré, 
ez férjhez, ment Uulbi Accjush ezen házasságból 
született Ac-eia nevű leányuk, as t nőül vett Uctavius 
romai tanácsos, s gyermekeik . t ik: <letavianus, 
aki később, illetve* Julius Cae- u: után császár lett 
s az Aügustus fenséges, tiszteleteimet vette fel és 
Octaviu Marcus Antonius nej.

Julius Caesarnak meggyilkolása után a fenti 
Octuviauus, sógora Marcus Antonius e- Mareus 
Aemilius Lepidus corisulok a m i-udik triumvirátust 
alkottak meg, s az akkor ismert világot maguk közi, 
három felé felosztván 'Oelaviin; a 1.irodalom iiyj\- 
gati reszel, Antoniífs a-kdtíli re-zekot, illetve Ázsiai, 
'Lepidus pedig .Vilikul kapta, a két sógor azonban 
ez utóbbit csakhamar kilökte a paradicsomból s 
aztán a birodalmat np-u-felbsztatafc kettőjük közi, 
melynek folytán Afrikát is Antonius kapta s ez 
csupa merő veszedelem volt reá nézve, mert az 
Kr. 0. a 89-ik evl’.en rahla- & zs&rolás végett tö­
ménytelen számú hadsereggel AzAiba törvén, ipát 
Társasig nyomult. Cloopatra azt, meghallván, attól 
tartott, hogy Antonius Kgypbmbu is s'llaU.gaf $ 
azt kirabolja - feldúlja, Tarsu-ha evifzetl, hogy 
hajaival Aptoniust is lebilim-elje, mint azelijtt 
Julius Caesart, s az áltál megakadályozza a pusz­
títást és rablást, amely Kgyptomot érhetné, - nem 

•«is c-alodolt váj-akózasahnu. mórt midőn könnyes 
széniekkel könyörögve Antonius ele járult, ezt ra­
gyog.. szépsége, műveltségi*, amennyiben hat nyel 
vet.beszélt, annyira <4káhiioilu. hogy annak nyom­
ban kiláAífrhj>fehé|- ükaéjai kóiíl nejei Odavial, 
gyermekeit,--ttomul s mindent feledve, meg had­
sereget ' i- eöuijrjva Cledpati.ut vakon követte 
Alexandriaha, fiogyct buja ■éAnvedelyeit kielégítse.

(Folytatása következik).

gyümölcseit élvezzük, amidőn a végzet inasként 
hat in .zott, elragadta luAifcrt • a kt-gfetluii halai.

I /léteimet nélküle nem vezethettem, kényte­
len voltam eladni.

Jo kezekbe véltetyjbagyni. amikor Forenc/.y 
Joz -e f urnák adtam cPüzleteiute>:,ki * «ieszár- 
-z.-ket Wallersdorfer Henrik, volt bak-ni lakosnuk 
adta bérbe.

Köszönetéinél, amidőn a I. fogyasztó-közön- 
segnek nyilvánítom az irántam tanúsított jóindu­
latáért es támogatásáért, kerem. szíveskedjék ez­
zel a bizalommal es támogatással utódaimat i> 
megajándékozni, Vik tőlük telhelőleg ezt kiérde­
melni fogjak. . ■

Teljes tisztelettel
P o p p c l Lajo s.

Hirdetések.
K38 |‘)tW. szám.

Á rverési h irdetm ény.
ToJnfLgróf Festetics Jen., végrehajtató ja­

vara Kotnyék'.lozsi f vilgj ehajtiisr sz.mvedeltnel a 
Csáktornyái kir. jjy.ishiro-ag l'.MJl. Sp. I 4. i .1. 
•«»sW4‘','i|etî j|.v,t .‘s az, álso-iendvaí kir j bíróság 
1-M04. V. 4*̂ 0-'• számú kikuldet.-l rendelő veg- 
. aoso/alupjun .JtfJ .kpr. követelés hátraléka s járu­
lékai kielégit;!,aa,T. Nagy-Pálmán

1903. .mi oktoher 14 ik napján 
{leiéiül!/ W i'raK... :VI!A‘-'T di«znu ingóságok SSl) kor. 
l.Me.seftekbcii luroi áivéW- utján fognak eladatm kö 
vjetkn/hi'.idialámis árVéiVsi feltételek mellett: Ha a 
tárgy biK.-a-iJ.i.jki: uieg nértt igertülilek a. a kikiáltási 
áron iji^ ’is a|',liigtÖttbi‘V‘-,lí».-ri. altul megv.'tt­
unk* jel^ jk iC  mivg,VfklU ts. ha ma- arverelö 
állal igéről*̂  neüi 'u'V-V'w: Minden tárgy ve
lvlaw...a/-"H!ial k.-zj..;i./ben lizetciidó. melynek leli 

i zefv-e utaii az elárverezett tárgy a vevő l.u tokába 
adatik. 11a a" legtöbbet igérö a vctelart. azonnal 
le nem (izetne. a tárgy azonnal ujahhau arvercl- 
letik s ez esetben a fizetést nem teljesítő árvere- 
lonek a nelatáni többlethez igénye nincs, ellen­
ben a netaláni kisebb összeget pótolni köteles es 
az árverés további folyamában részt nem vehet.

Kell Alsó-Lendván, 1ÍMI3. évi szeptember hó 
sStok napján. *» ' „ , .

R em en yfy  Jenő. 
bir. végrehajtó

Pontius P ilátus.
Történeti beszélj'.

Irta: egyh n zasbakki D ervnrics holmim.

(Folytatás).
Történed beszélyünk fő személye kétségen* 

kívül Pontius Pilátus, azonban annak egyénisége 
Tiborius római hadvezér s később.római e-.i-z.ircvgl 
annyira összefügg, hogy egyiket a másiktól elvá­
lasztani nem lehet, - mielőtt azonban ama vi­
szonyt, amely e két lóriiul egymáshoz kule, fel­
döntenénk, illetve annak indokait vizsgalat tár­
gyává tennénk, szükségesnek véljük «z akkori el- 
korcsosult viszonyokul ecsetelni, amidőn egy-egy 
uralkodónak jogában állt szontségtciou kezekkel a 
legboldogabb házasélet rózsa-láncait is szélivel 
tépni s halál büntetés fenyítéke alatt a parancsolt 
házasságot köttetni, mert csakis ily módon talál­
hatjuk ki azon titkos rugókat, amelyek Tiberitis 
római hadvezér s később császár lelkűidet, aka­
ratát s tetteit befolyásoltak, s melyek folytan an­
nak széliemén . búskomorság! téboly éje boron­
gott s gondoláim s tettei az egyik szélsőségből a 
másikba csaptak át.

NYILTTÉR.

Üzlet átvételek.
’Ah'TiroItiik*1i<z1*'loli- i értesítjük a n. c. kö­

zönségei. -hogy mi alv -ttük a .Poppcl“-fele 
üzleteket. — fin Ferenc, \ József az .-g.-zet meg­
vettem. a mészárszékét b.-rhe adtam Wallersdorfer 

! Henrik, volt Imksai lakosnak.
Amidőn ezt a t. hgyaszlóközönseggel van 

i szerencsénk tudatni, kérjük, szíveskedjek a „Pop- 
pi:C Jeltj-. vendégig-- es iiv-íí 4ĵ z*'lvUranl tanúsított 
jóindulatát es lainogata*H '•'■■Itt-f'i* átruházni: 
pedig kötelességünknek fogjuk ismerni a t. fogyásizlú-

legjobb s legnagyobb
pedig kötclcsségüiíknek f. 
közönség h. igényeit a 1 
mérvben kielégíteni.

A vendéglő és a m< szárszók marad teljesen 
regi beosztás szerint.

A li. e. közönség ■pMIfogását és joüglulatul 
isiuetelton kérve, maradónk - “

^ teljéi, tisztelettel
• . - Ferenczy«József.

W altersdorfer .Henrik. i

Búcsúzó. '■
:lLf- A. = «  H ite lt  n y ú jt o k  * =

«|  2 3sevre (kamat nélkül): vámsuk, községek.

................ ,___  ___ lók. s»
'iij'heu 'eg';dkéz«Vi.i ij >U -je. ,kepc> u Jületekm-Î  
iar elértük azt, hftgy'mtniLfhk rtifcfnyujtas szólóvesszore es borra nem vonatkozik.

Kgy ' egí-sz* tlfiiherol 'Xf
tnunkídkodtaiii "hniit mét-zac-.- «,.v . ... ._n . , , , ,
n,áru. ■" .Timiim/. Iu |u—I .  f.?, .ImI . " -   ..... .. ""'n.ul.1 liu.i
künui.sur Sí,..-,, ...■„d..nl„,.iT... I.-iíri,-.„ ' , "k' k; /; tuk. uáSJuhl, urnái,Imák !

Hitte törekvésemben s«g.;dko**t/nym :oU.'ácj._  Jtópos^^-ililletéknél^ 
rotetl nőin s mar-már
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olóleg nélkül közvetit- 
, nek a hal. b*fj. határ­

széli ügynökség által ALSÓt-ENDVÁN.

r * |  a » h hosszufalui határban egy 
L  r a a o  4 hokiiiy* sWtató* és egy 2 

hoki szántö, r é t ; a Határszéli ügynökségnél.

E lőlege*  é r te s íté s !
Tisztelettel tudatom a t. közönséggel, hogy 

október hó elejéik Budapestről számos hívásnak 
engedve 3- 4 heti időre fogászati gyakorlatra 
Altéi*udvara érkezem és itten a Korona Szállodá­
i n  egy a mát kor kényes igényűm** megfelelő 
modorú

fogmütermet ">iu" fo«ok
Műtermemben készítek a nmdern fogászat 

legrewekebb speedttíteesait. mhsd a teljesen száj- 
oadMe néékth fogak es fogsorokat arany, hutánk, 
fvekamt) tlVírfl* os a legjobb amerikai anyagokból 
és egyeh káunö complikált nemes femekből. a 
már megtevő m>i» j*d üllő, vagy nem bas/.ualfaalo 
műfogazatelrat Aüihthitoli s/ajpadnelknhvé is arany 
fogkoronákat, csap hígakat, lúd műveleteket. Kő- 
deseket szuiUn aranyból yMMMOr, csont, porcéi Ián. 
guteperha ezüstből slb. stb. Minden általainké- 
szitvtt fogtechnikai műveletekért •  évi jótállóéi 
vállalok -  a fogászat legszebb és legjobb müveit 
itt helyben személyesen technikai labaratoriumom- 
ban 24 óra alatt elkészítek.

A t. közönség szives bizalmat kerve amit i* 
hosszas gyakorlatú* alapján agy a külföldön, mint 
itthon több ízben magas kitüntetésekkel dtemerlek 
és méltányoltak, ezúttal* is megajándékozni szívesek I 
legyenek.

! !  Kívánatra, a házhoz is jö vö k  f i
Díjazás igen mérsékelt 
Fogadási órák d. e. 8-tól este 7-ig.
Minden foglchmkai művelet teljesen fájdu­

lom nélkül eszközöltetik. Mutogatnál a gyökerek- | 
nek eltávolítása, teljesen felesleges. Minden fogá­
szán műveleteket teljesen amerikai mód és gya- I 
korlat alupján készítek.

Kiváló tisztelettel

Harna J. miifogász

srAjpadnélkali készítésén
lludapesten fogászati lauterinem IV., Kercpesi-ut 26.

litoktarláü tudtett előleg 
i nélkül közvetít a hat. 

hej. „határszéli ügynökség" ALSÓLENDVÁN.

Kiváló szerencse T ö rö k n é l !
Felülmulhatla nul

kedvez föárudánknak a szerencse. Rövid idő alatt 12 millió k oron a  
nyerem énynél többet fizettünk nagyrabecsült vevőinknek ; csak  a leg­
utóbbi 5 hónapban a
3 legnagyobb nyereményt és pedig:
a S o B . o o o  koronás nagy jutalmat az 57080 . szám ú sorsjegyre, 
a 10 0 . 0 0 0  .. főnyerem ényt a 74366. „ »
a 9 0 . 0 0 0  n a 109780. „ u
OS ezeken kívül még egyéb sok nagy nyereményt. . . . .

Ajánljuk ennélfogva, hogy a világ legesélydusabb osztálysorsjAtekabnn vegyen reszt. 
A most követke." mugy. kir. szabadalmazott 13. osztálysorsjátekban újból
110.000 sors jeg y re  55.000 pén zn yerem én y

jut és összesen egy hatalmas összeget,

1 4  m illió  4 5 0 . 0 0 0  k oronát
■omolnak ki rövid 5 hónap alatt.
II legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben

■  , * * 0 * * . 0 0 0  k w r o n n .
Torábbá t jutalom 600-000- 1 nyeremény 400-000- 
t i 200-000- 2 A 100-000- 1 A 90-000- 2 A 
H 0-000-1 a 70-000 2 a 60-000- < a 50-600- 
t A 46-000- 5A 30-000 3 A 25-000-8A 20-000-
8 a  15-000- 36 A 10-000 korona és még sok egyéb; 
Mernem 55-000 nveremény és jutalom 14-450-000 
körönt összei; ben.

Az L osztályú sorsjegyek tervszerű árai:
Vs e re d **  sarapgy Irt — .75 vagyis 1.50 Iwr., V * eredeti sorsjegy f r t  1.50 vagyis 3 . kor
V* „ „  3 .—  „ 6 .—  „ ‘ i ,, „ 6. ., 12

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. 
Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk

fo ly o  évi ok tób er hó 19-ig
bizalommal hozzánk beküldeni.

TÖRÖK A. ts
B A N K H Á Z A  B U D A P E S T .

Hazánk legnagyobb osztá lysorsjáték üzlete.
Föárudánk osztálysorsjáték üzletei:

Központ: Toréz-körut 4 6 a .  I. fiók: Váczi-körut 4 a. II. fiók: Muzeum-körut II a. 111. liók : 
Erzsébet körút 5 4  a.

Rendelőiévé! kivágandó^ ^TÖRÖK A. és Társa bankháza Budapest.
u«nl. in. kir. szab. oszlálysorsjátek eredeti sorsjegyet a hivatalos t<Kések m-sz-.-mre 

lettel együtt küldeni.
I utáovélels/ni kérem

Az összeget korona összegben i posUotalványnyal küldöm
( mellékelem bankjegyekben (bélyegek!'

i tetsző törlendő.

URANOS ruha-m osáshoz
a l e g j o b b  k é k i t ö s z e r

vénye födve. - -

K izárólagos 
g y értő l: HOCHSINGER TESTYÉREK vegyészeti gyára

Mosó intézetekben, luizlnrlásokh 
kedveltebb ruhakékitö.

Ol c s ó  és ( e l i l l mu I h a t l a n  
kis üveg 24 fillér, ti/szeri mosáshoz 
elegendő. I nagy üveg 1 60 kor., 

* a üveg 1 kor.
■̂ 5 Kap hal ó min dón ült. = — 

Utánzatoktól óvakodjunk.
B U D A P E S T ,

VI. Rózsa utcza 85.

MfoauloU Balkónyi Ernő gyorssajtóján, Alsó-Lendván.


